PAGAMENTO E ATRIBUIÇÕES 

A retribuição pelo serviço prestado ocorrerá conforme orçamento previsto no projeto e segundo as modalidades 

abaixo:  

5.1. O pagamento será realizado por meio de Contrato de Prestação de Serviços de Autônomos, no valor de 

cento e quarenta e oito reais e dezenove centavos (R$148,19), por hora de atuação como instrutor; 

5.2. Em casos excepcionais do instrutor selecionado possuir vínculo com a UFPA, o pagamento poderá ser 

feito na modalidade bolsa de extensão, por meio da qual não incidem descontos (referentes a contratação